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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.1088/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré,
si dhe me pjesmarrjen e Zyrtares sé Larté Ligjore Antigona Murati, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e organizatés BIRN dhe Internew Kosova, me seli né Prishting,
paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, dega né
Prizren pér shkak té thyerjes s¢ Heshtjes Zgjedhore pér raundin e dyté té zgjedhjeve
pér Kryetar t€ Komunave, n€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 21.11.2017, mori
kéte:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova (IKS), me seli né Prishtin, dega né Prizren, me shenjén
ZL.Anr.1088/2017 e datés 19.10.2017, késhtu g€ subjektit politik Lévizja Vetévendosie, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 1.500.00 (njémijé e peséqind) euro, té cilén
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e pranimit té kétij
vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 19.11.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga organizata BIRN dhe Internew
Kosova, me seli n€ Prishtiné, me t€ cilén pretendon se me daté 18.11.2017né ora 9 e
mbrémjes kandidatja pér anétare e Kuvendit Komunal né Prizren, Drita Millaku,nga
radhét e subjektit politik LVV ka shpérndaré njé fotografi me kandidatin e Vetévendosjes
pér kryetar t¢ Komunés sé Prizrenit, Mytaher Haskuka me pérshkrimin “ Buzéqeshja
vazhdon edhe pér 4 vitet e ardhshme”. Parashtruesi i ankesés pretendon se me kété veprim
ka béré shkelje té dispozités sé nenit 36.1 pika b) t& LZP-sé.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t€ printuar lidhur me rastin né
fjalé.

Né pérgjigje n€ ankesé té datés 21.11.2017, subjekti politik LVV lidhur me pretendimet e
BIRN né ankesén ndaj kandidates pér anétare t& Kuvendit Komunal Prizren té subjektit
politik LVV pér shkak t& thyerjes s&€ heshtjes zgjedhore duke shpérndaré fotografiné me
kandidatin e tyre pér kryetar komune né Prizren, Mytaher Haskuka, informon PZAP-né se
fotografia dhe mbishkrimi i cili thekson “ Buzéqeshja edhe pér 4 vite t& ardhshme” ka
konotacion tepér té pérgjithshém dhe mund té interpretohet né ményra té ndryshme dhe
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asesi nga kjo fjali nuk mund té konstatohet ndonjé shkelje té heshtjes zgjedhore. Né
vazhdim té€ pérgjigjes subjekti politik LVV thekson se pérvec fotografisé nuk shihet asnjé
llogo apo numér té subjektit politik LVV e cila do ta kishte thyer heshtjen zgjedhore té
pércaktuar nga legjislacioni né fuqi. Mé tej ka kérkuar qé ankesa e ankuesit té Refuzohet
si e pabazuar.

Paneli, pasi qé€ shqyrtoj ankesén, né€ kuptm té nenit 117.3 t&€ LZP-sé gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet qarté se
kandidatja pér anétare e Kuvendit Komunal Prizren, Drita Millaku nga radhét e subjektit
politik LVV ka shpérndaré njé€ fotografi me kandidatin pér Kryetar t€ Komunés sé
Prizrenit, Mytaher Haskuka, né€ rrjetin e saj social Facebook, né té cilin shihet se ka
pérmbajtje t&€ fushatés zgjedhore né ditén e heshtjes zgjedhore konkretisht me daté
18.11.2017 rreth orés 09:08 minuta PM, veprim ky qé éshté né kundérshtim dhe me nenin
36 paragrafi 1 pika b) t&€ LZP-s¢ e cila pércakton se: “Njézetekatér (24) oré para hapjes sé
Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Pretendimet e subjektit politik LVV se fotografia dhe mbishkrimin i publikuar né rrjetin
social facebook, nga kandidatja pér anétare té Kuvendit Komunal né Prizren, Drita
Millaku nuk nénkupton shkelje t& heshtjes zgjedhore pasi qé né fotografiné shpémdaré né
facebook nuk shihet asnjé llogo apo numér t€ Lévizjes s€ Vetévendosjes e cila do ta
kishte thyerjen e heshtjes, kéto pretendime nuk jané té bazuara pér faktin se fotografia e
shpérndaré né facebook nga anétarja ¢ Kuvendit Komunal Prizren Drita Millaku me
kandidatin pér Kryetar Komune t€ t€ njejtit subjekt politik Mytaher Haskuka me
mbishkrimin “Buzéqeshja edhe pér 4 vitet ¢ ardhshme”, paraqet promovim té kandidatit
gjaté kohézgjatjes sé€ heshtjes zgjedhore.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh
té gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjes€émarrjen e subjektit politik né
zgjedhjet e méparshme q€ konsiston né€ faktin s€ LVV—ja, ka qené e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré
subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet € méparshme né Kosové qé do té thoté
se 1 njéjti €shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marr
subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur m¢€ fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i, mori edhe faktin qé kétij
subjekti, ia dha mundésin€ pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet
e supozuara dhe e njé&jta nuk ka ofruar prova sipas nenit 32.6 té LZP-sé.



Andaj, PZAP-i duke marr parasysh kété si dhe né mbéshtetje té dispozitave ligjore té
LZP-s€ konstaton se subjekti politik Lévizja Vetévendosje éshté pérgjegjése pér veprimet
¢ saja pasi qé ka shkelur nenin 32 pika 3,4 dhe 5 dhe 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-sé.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1088/2017 mé datén 21.11.2017

Kryesuesja e Panelit
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-
SE.



